corpoze vertere, secundum Hostiensem, ut ff., *De iurisdictione omnium iudicium*, I., III, extra. *De falsi*, *Ad falsariorum*, capitulo primo; *De hereticis*, *Ad abolendam*, capitulo I, et capitulo, titulo *Ut inquisitionis*, capitulo I, libro VI.

770

## [CAPUT XIII]

Capitulum tertiumdecimum: in quo ponitur responsio ad formam articulorum oblatorum.

Nunc descendeo ad responsonem propositorum mihi articulorum, quorum primus est iste: «Si inquisitor heretice pravitatis, ut inquisitor ex officio inquisitionis, potest se intromittere vel procedere contra iudeos qui dicuntur aliqua commisisse vel dogmatizasse contra Vetus Testamentum, vel aliter».

775

Ad hunc articulum respondeo quod non. Si enim illa non commiserint iudei nec dogmatizaverint inter christianos, non potest de eis inquisitor cognoscere, ut patet per ea que dicta sunt tam in capitulo IX quam in X. Nec etiam potest ipse de eis cognoscere, si etiam talia inter christianos dogmatizaverint, ut patet per ea que dicta sunt in XI capitulo.

780

Secundus articulus est: «Si inquisitor potest iudeum condemnare in penam pecuniariam in aliqua causa mundi sibi applicandam et non tamquam fisco ecclesie, vel aliter».

785

Ad hunc articulum respondeo: videtur mihi quod de iure communi inquisitor nunquam debet iudeum vel alium condemnare in penam pecuniariam, ut eam sibi ipsi applicet. Hoc sic probatur:

790

768 falsa 769-770 inquisitionis seq libro VI<sup>o</sup> cancell

772 responsio ms responsionis 773 ablatorum 777 alica 779-780 comisserint 781 tam om 786 penam seq peccuniarum cancell | alica 789 condempnare 790 peccuniarum |

Relinquendus est ergo secularis arbitrio potestatis. arg. extra. tit. I. *Ad abolendam. § 1.*». 767-768 *Codex*, III, XIII, 5 (KRIESEL, *Corpus Iuris Civilis* II, Leipzig 1865, 185 a-b). 768 *Decretal.* V, xx, c. 7 (FRIEDBERG II, 820-821). 769 *Decretal.* V, VII, c. 9 (FRIEDBERG II, 780-782). 769-770 *Sext. Decretal.* V, II, c. 18 (FRIEDBERG II, 1076-1077).

785-787 Aquesta matèria no ha estat tractada per Ribot en el cos del tractat (no és un problema doctrinal), i per això ara li dedica un paràgraf especial, abonant la seva posició amb les corresponents autoritats jurídiques. L'origen de la pregunta, per part del consultor, no pot ser més intencionat. Es tractava d'evitar, mitjançant la formulació d'un principi doctrinal, que els inquisidors a sou de la Corona tinguessin cap argument per a sostreure diners al fisc. D'argument no n'hi podia haver cap, però el fet que la pregunta hagués de ser plantejada, indica que la causa existia.

Nam sub gravi pena prohibetur inquisitori «ne pretextu officii inquisitionis quibusvis modis illicitis ab aliquibus pecuniam extor-  
queat», extra. *De hereticis, Nolentes*, in Clementinis. Modus vero  
795 illicitus et ei prohibitus est exercere officium inquisitionis affectione  
alicius commodi temporalis, ut extra. *De hereticis, Multorum*, in  
Clementinis; quod || tamen fieri videtur, si penam pecuniariam sibimet f. 198<sup>r</sup>  
applicandam imponat; hoc enim «de radice cupiditatis et avaricie pro-  
dire videtur», ut extra. *De penis, Licet.* Ideo prohibitum est, ut ibi  
et *De officio ordinarii, Irrefragabili*, c. *Si*; *xvi*, q. 1, *Predicator*.  
800 Nullus enim iudicium debet «alienum iurgium putare predam suam»,  
capitulo *ad legem Iuliam repetundarum, Omnes*. Quamvis ergo de  
iure communi concedatur iudici ecclesiastico posse interdum imponere  
penam pecuniariam, nunquam tamen debet sibi applicare eam. Sed  
805 pro tollenda suspicione avaricie, debet eam in piis causas erogare,  
extra. *De penis, Presbiteri; De iudeis, Cum sit; De vita et honestate*  
*clericorum, Cum ab omni*, ut notat Iohannes Andree in *Novella*,  
extra. *De homicidio, Pro humano*, libro *vi*, in verbo *ecclesiastice*  
*animadversionis*, et Hostiensis in *Summa, De officio ordinarii*, c. *Quid*  
pertinet, § *Debet etiam punire*, et Archidiaconus, extra. *De sententia*  
810 *excommunicationis, Venerabilibus*, libro *vi*, in verbo *demum pecu-*  
*nariam*.

---

aplicet 795 comodi 797 aplicandam 801 repetendarum 803 peccuniariam | aplicare 804  
impias 809 et seq ai cancell | Archidiaconus ms Arnaldus 810 Venerabilis 813 bantizatos

---

791-793 *Clem. V, III, c. 2* (FRIEDBERG II, 1182-1183). 795-796 *Clem. V, III,*  
c. 1 (FRIEDBERG II, 1181-1182). 797-798 *Decretal. V, xxxvii, c. 13* (FRIEDBERG II,  
880-881). 794 *Decretal. I, xxxi, c. 13* (FRIEDBERG II, 191). *Decret. C. XVI, q. 1,*  
c. 64 (FRIEDBERG I, 782). 800-801 *Codex X, xxvii, 3* (HERRMANN, *Corpus Iuris*  
*Civilis II*, Leipzig 1865, 603 b). 805 *Decretal. V, xxxvii, c. 2* (FRIEDBERG II, 880).  
*Decretal. V, vi, c. 16* (FRIEDBERG II, 777). 805-806 *Decretal. III, i, c. 10* (FRIED-  
BERG II, 451). 806-808 Ioannes ANDREAE, *In Sextum Decretalium librum Novella*  
*Commentaria*, Venècia 1581, 142 b-143 a): «... [ecclesiasticae animadversionis] ... Po-  
test ergo ordinarius punire in pecunia, supra *De delictis puerorum*, c. II, *De offi. or.*,  
*Dilectus*. Et cum hoc condigna animadversio, id est, poena, *De poenis, Dictus*, dum ta-  
men caveat quod propter quaestum pecuniae non sustineat subditos in delictis, *De poenis,*  
*Licet, De offi. ord., Irrefragabili, ad finem*. Cf. *Sext. Decretal. V, iv, c. 1* (FRIEDBERG II,  
1080). 808-809 Henricus de SEGUSIO, Card. HOSTIENSIS, *Summa*, Lió 1517, f. 93 c-d:  
«... Generaliter etiam punire potest pecunialiter causa correctionis, quod presumo fieri  
quando non sibi retineret, sed in piis causis expendit. Sic intelligo contraria supra signa-  
ta: quia sive plectendo sive ignoscendo hoc solum bene agitur ut vita hominum corri-  
gatur. XXIII. q. V. *Prodest severitas*. 809-811 Guido a BAISIO ARCHIDIACONUS  
Bononiensis, *In Sextum Decretalium Commentaria*, Venècia 1606, f. 128<sup>v</sup> a: «[Deni-  
que pecuniaria] ... Iotas autem poenas sive emendas, videtur quod episcopus sive

Tertius articulus est: «Si inquisitor, ut inquisitor, ex officio potest procedere contra iudeos nitentes, quantum in eis est, iudeos baptizatos reducere ad iudaismum».

Ad hunc articulum respondeo quod si de facto reducant eos ad iudaismum per modum ut XII capitulo dictum est, potest inquisitor contra eos procedere, sicut ibi dictum fuit, nisi in duobus casibus. Primus, si fuerit inquisitor preventus a principe terreno. Secundus, nisi simul cognoscant, si princeps velit ad penam condignam contra iudeos procedere, sicut capitulo XII dictum est. Si vero iudei non procedant ad factum reducendi baptizatum ad iudaismum, sed solum

815

820

---

814 judaysmum 815-816 judaysmum 821 bbtizatum | judaysmum

---

archiepiscopus non debeat imbusare. Ad hoc supra, *De poenis, Presbyteri*, ubi habes quod licet compositio presbyteri interdicti solvatur episcopo, non tamen debet eam imbusare, sed etiam partiri, ut ibi notat Hostiensis». Cf. *Sext. Decretal.* V, xi, c. 7 (FRIEDBERG II, 1096-1101).

812-814 Ribot ha tractat més amunt el cas dels cristians que eren circumcidats de nou en nou (cf. supra, c. XI, línies 725-737).

815-823 Ribot només concedeix competència a l'inquisidor en el cas dels jueus que reincorporen un convers a llur comunitat mitjançant el ritus de descrustinització a què ha alludit al capítol XI, línies 727-729. No pot deixar de fer aquesta concessió, perquè el dret eclesiàstic obligava els conversos a mantenir-se en la religió cristiana, àdhuc si havien estat batejats per força (cf. *Decret. D. XLV*, c. 5, *De Iudeis* [FRIEDBERG I, 161-162]). Però Ribot no admet que l'inquisidor pugui actuar contra els qui recomanen o persuadeixen verbalment els conversos de deixar la religió cristiana i reincorporar-se al judaisme. Ací tenim un nou xoc entre la mentalitat de Ribot i la d'Eimeric, car aquest preveu en el *Directorium inquisitorum* que l'inquisidor pugui actuar contra els jueus per molts motius: «Iudei qui talibus Christianis transeuntibus vel redeuntibus ad ritum Iudeorum dederunt ad hoc consilium, auxilium vel favorem quod transirent vel redirent ad praedictum ritum, tales inquam Iudei fautores haereticorum sunt iudicandi: et ut tales per Praelatos et inquisidores puniendi» (cf. *Directorium inquisitorum* II, q. XLIV [PEGÑA, Roma 1587, 348 b B]). «Possunt etiam contra fidem Christianam agere, ipsam pravo dogmate corrumpendo, malis persuasionibus impugnando, Christianos ad haereses inducendo, de haeresibus informando, ad ritus eorum execrabilis pravis suggestionibus pertrahendo: de quibus non iudex saecularis (cum sit prohibitus), sed ecclesiasticus habet de iure cognoscere et diffinire, ut dictum est supra» (cf. *Directorium inquisitorum* II, q. XLVI [PEGÑA, Roma 1587, 356 b A-B]). D'altra banda, fins en el cas del convers que retorna al judaisme, el marge que deixa Ribot a l'inquisidor perquè actui contra els jueus és pràcticament nul, car dóna tota la iniciativa al poder civil, i ve a coincidir amb els límits que els reis de la Corona d'Aragó volien imposar a l'acció inquisitorial contra els infidels. Aquesta tesi no podia deixar de xocar a les autoritats eclesiàstiques de l'època, i ja no diem a un Eimeric, no perquè fos aberrant al dret d'una manera manifesta, sinó perquè aberrava dels costums i, sobretot, de la mentalitat del temps.

verbis suadeant ei et redeat, non inquisitor contra eos procedere, ut  
in xi capitulo dictum est.

825 *Explicit tractatus magistri prefati. Et scriptus fuit per manum  
fratris Michaelis Massoti, eiusdem ordinis et conventus.*

---

822 *redeat seq non potest cancell*

---

822 Degut potser a la correcció efectuada, el copista ha oblidat un mot; cal llegir: «non potest inquisitor...».